CAPUT IV

Hortensius Ciceronis excitavit illum ad ardorem philosophiæ.

1. — Inter hos ego, imbecilla tunc ætate, discebam libros eloquentiæ; in qua eminere cupiebam fine damnabili et ventoso per gaudia vanitatis humanæ, et usitato jam discendi ordine, perveneram in librum quemdam cujusdam Ciceronis, cujus linguam fere omnes mirantur, pectus non ita. Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam, et vocatur *Hortensius*. Ille vero liber mutavit affectum meum; et ad teipsum, Domine, mutavit preces meas, et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes, et immortalitatem sapientiæ concupiscebam æstu cordis incredibili; et surgere jam cœperam, ut ad te redirem. Non enim ad acuendam linguam (quod videbar emere maternis mercibus cum agerem annum ætatis undevigesimum, jam defuncto patre ante biennium), non ergo ad acuendam linguam referebam illum librum; neque mihi locutionem, sed quod loquebatur, persuaserat.

2. — Quomodo ardebam, Deus meus, quomodo ardebam revolare a terrenis ad te, et nesciebam quid ageres

exhorte à étudier ce magnifique éloge de la philosophie antique, dont Socrate avait dit : « Philosopher, c'est apprendre à mourir. »

(2) *Ma mère veuve depuis deux années.* Augustin étudiait à peine depuis un an à Carthage, lorsqu'il perdit son père. Patrice, grâce aux prières et aux larmes de Monique, était mort chrétien. (Voir *Conf.*, liv. IX, ch. ix.)

Malgré les épreuves et la gêne qui furent pour Augustin la conséquence de cette mort, il put continuer à Carthage ses travaux littéraires et ses études de droit. Sa pieuse mère, comme il le dit ici, s'imposa pour lui les plus rudes sacrifices, et son bienfaiteur Romanianus fut pour lui un second père. (*Académ.* liv. II, ch. ii.)

sophie dont j'étais épris n'est autre chose que l'amour de la sagesse. Il en est qui, pour séduire, se servent du mot de philosophie (1), mot noble, doux et glorieux, dont ils colorent et fardent leurs erreurs. Ce sont tous ces faux sages de son temps et des siècles antérieurs que Cicéron démasque dans son livre, rendant à son insu témoignage à l'avertissement salutaire que donne votre Saint-Esprit par la bouche de votre bon et fidèle serviteur : Prenez garde que personne ne vous séduise par la philosophie, par de vaines subtilités, en suivant la tradition des hommes et les principes d'une fausse science, et non pas Jésus-Christ, en qui habite corporellement toute la plénitude de la divinité. (I Coloss. II, 8.) Alors, vous le savez, Lumière de mon cœur, cet avis de l'Apôtre ne m'était pas connu ; ce qui me plaisait dans l'*Hortensius*, c'est que ce n'était